
  
 
 

 
COMUNE  DI  ROCCA  DI  PAPA 

PROVINCIA DI ROMA 
................................................................... 

... 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE – ORIGINALE  
 

 
N. 148  DEL REGISTRO 
DATA 13 dicembre 2012 
 

 AGGIORNAMENTO CATASTO DEGLI INCENDI BOSCHIVI – 
AREE PERCORSE DAL FUOCO ANNO 2011 

 
L’anno   duemiladodici,  il giorno tredici del mese di dicembre  alle ore  17:00 si   è riunita  nella sala 
delle adunanze del Comune suddetto, convocata con appositi avvisi, la Giunta Comunale si è riunita con 
la presenza dei  signori: 
                                                                        
BOCCIA PASQUALE Sindaco                Presente 
BARBANTE ROBERTO Vice Sindaco          Presente  
SCIAMPLICOTTI MARIKA                   Presente 
QUERINI MAURIZIO                       Assente  
TRINCA VALENTINA                       Assente 
FEI MAURO                              Presente 
 

 
 
     
Sono assenti giustificati i sigg.: 
Partecipa il   Segretario Comunale Stefania Panzironi 
Il Sindaco dichiara aperta la riunione, dopo aver constatato  che gli intervenuti sono in numero legale ed invita i 
convocati a deliberare sull’oggetto sopra indicato, dopo aver riscontrato che sulla proposta della presente 
deliberazione sono stati acquisiti i pareri previsti dall’art. 49 del D.lgs. 267 del 18/08/2000 , appresso riportati 
 

 
 
 
 
 
Il Responsabile del Servizio interessato, per quanto concernente la regolarità tecnica, i  esprime  parere 
favorevole  
 
 

1. F.to  Fondi Anna Maria 
2. F.to  Gatta Giovanni 

 
 
 
 
 
 
 
Il Responsabile Ragioneria, per quanto concerne la regolarità  contabile esprime parere  favorevole; 
 
      1.   F.to  ========== 
 
 
 

 

 



 2 

 
 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Premesso che: 
- la Legge 21 novembre 2000, n. 353 "Legge quadro in materia di incendi boschivi" è 

finalizzata alla conservazione e alla difesa dagli incendi del patrimonio boschivo nazionale 
quale bene insostituibile per la qualità della vita; 

- per il perseguimento delle finalità di cui sopra la medesima legge, all’art. 10 comma 2, 
prevede l’obbligo per i Comuni di censire, tramite apposito catasto, i soprassuoli percorsi dal 
fuoco, avvalendosi anche dei rilievi effettuati dal Corpo Forestale dello Stato; 

- ai sensi dell’art.69 della L.R. n.39/2002 il catasto deve essere aggiornato con cadenza 
annuale ed inviato alla Regione Lazio entro il 30 dicembre di ogni anno; 

- nelle zone boscate ed i pascoli i cui soprassuoli siano stati percorsi dal fuoco debbono 
applicarsi i vincoli previsti all’art. 10 comma 1 della medesima legge, di seguito brevemente 
riassunti: 
� i predetti soprassuoli non possono avere una destinazione diversa da quella preesistente 

all’incendio per almeno quindici anni; 
� è vietata per dieci anni la realizzazione di edifici nonché di strutture e infrastrutture 

finalizzate ad insediamenti civili ed attività produttive, fatti salvi i casi in cui detta 
realizzazione sia stata prevista in data precedente l'incendio dagli strumenti urbanistici 
vigenti a tale data; 

� è vietato il pascolo per dieci anni, limitatamente ai soprassuoli delle zone boscate; 
� sono vietate per cinque anni le attività di rimboschimento e di ingegneria ambientale 

sostenute con risorse finanziarie pubbliche, salvo specifiche autorizzazioni; 

 

Rilevato che: 
- con nota prot. n. 27010 del 3.10.2011, la locale stazione del Corpo Forestale dello Stato ha 

comunicato che nell'anno 2011 non si sono verificati incendi sul territorio comunale; 

- il Dipartimento Istituzionale e Territorio della Regione Lazio – Direzione Regionale 
Protezione Civile con nota prot. n. 322938 Area DA/02/08 del 23.07.2012, acquisita agli atti 
dell’Ente in data 13.08.2012 al prot. n. 22951, ha trasmesso i dati relativi alle aree percorse 
dal fuoco per l’anno 2011, da cui risulta che nel territorio comunale non si sono verificati 
incendi boschivi nel corso dell’anno 2011; 

 

Ritenuto: 
- necessario procedere all’aggiornamento del Catasto degli incendi boschivi, a mente della 

richiamata legge 21 novembre 2000 n.353; 

 

Visti: 
- la Legge 21 novembre 2000, n. 353; 
- la Legge Regionale 28.10.2002, n.39; 
- il regolamento regionale n.7/2005; 
- lo statuto comunale; 
 
Con voti regolarmente espressi 

DELIBERA  

1. la premessa forma parte integrante e sostanziale della presente deliberazione che qui si 
intende integralmente riportata e trascritta; 



 3 

 

 

 

2. di prendere atto che nel territorio comunale non si sono verificati incendi boschivi nel corso 
dell’anno 2011; 

3. di trasmettere il presente atto alla Direzione Protezione Civile della Regione Lazio; 

4. di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile. 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 4 

 
 
 
 
 
 
 
 
Il presente verbale viene così sottoscritto: 
 

IL    SINDACO     
 PASQUALE BOCCIA  

IL  SEGRETARIO COMUNALE  
STEFANIA PANZIRONI  

 
 

 
 

 
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Il   sottoscritto   Segretario   comunale   attesta   che,   giusta   relazione  del   Messo   comunale, copia della presente 
 deliberazione è stata affissa all’Albo pretorio comunale il                                  per rimanervi quindici giorni consecutivi.  
 
   li,                                                                                                                       IL SEGRETARIO 

 
__________________________________________________________________________________________ 

 
 
 

__________________________________________________________________________________________ 
E S E C U T I V I T A’ 

 
 La presente deliberazione, trascorsi 10 giorni dalla su indicata data di inizio pubblicazione, è divenuta 
esecutiva non essendo pervenute richieste di invio al controllo. 
 

ovvero 
La presente deliberazione, è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi del c. 4 dell’art. 134 T.U.O.E.L. 

267/2000 
 
 lì,                                                                                                                 IL SEGRETARIO 
 
__________________________________________________________________________________________ 
 
 
 


